
Nº 40, sexta-feira, 24 de fevereiro de 2017 77ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017022400077

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 36, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista a Portaria CNMP-CN nº 3, de 10 de janeiro de
2017, e o disposto no art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Art. 1° Exonerar, a pedido, a contar de 15 de fevereiro de
2017, o servidor EDUARDO PIMENTEL DE VASCONCELOS
AQUINO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídi-
co/Direito, matrícula nº 82.093, do quadro de pessoal do Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios, do exercício do cargo em
comissão de Chefe do Gabinete do Corregedor Nacional do Mi-
nistério Público, código CC-6, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUILHERME GUEDES RAPOSO

PORTARIA No- 37, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27
de maio de 2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no art. 6º da Portaria CNMP-
PRESI nº 111, de 3 de maio de 2013, resolve:

Art. 1º Apostilar a Portaria CNMP-SG nº 191, de 10 de
setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União n° 174,
Seção 2, p. 64, de 11 de setembro de 2015, para constar que a
servidora CHRISTIANNE OLIVEIRA E SÁ, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula 82.105, do quadro de pessoal do Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios, exercerá o cargo em comissão de Chefe do
Gabinete do Corregedor Nacional do Ministério Público, código CC-
6, previsto na lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUILHERME GUEDES RAPOSO

PORTARIA No- 38, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27
de maio de 2016, e tendo em vista a Portaria CNMP-CN nº 3, de 10
de janeiro de 2017, o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e no art. 6º da Portaria CNMP-PRESI nº 111,
de 3 de maio de 2013, resolve:

Art. 1º Apostilar a Portaria CNMP-SG nº 198, de 11 de
setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União n° 175,
Seção 2, p. 61, de 14 de setembro de 2015, para constar que a
servidora NAIARA DE MELO VIEIRA GONÇALVES, ocupante do
cargo de Analista Judiciário - Área Judiciária, matrícula nº 21.004, do
quadro de pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região,
exercerá o cargo em comissão de Assessora da Coordenadoria de
Atividade Disciplinar, Protocolo e Expedição, código CC-3, da Cor-
regedoria Nacional do Ministério Público, previsto na lei
1 2 . 4 1 2 / 2 0 11 .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUILHERME GUEDES RAPOSO

PORTARIA No- 39, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista a Portaria CNMP-CN nº 3, de 10 de janeiro de
2017, e o disposto no art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Art. 1° Designar o servidor DIEGO ALONSO GOMES CA-
VALCANTI, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
nº 82.309, para o exercício da função de confiança de Chefe do
Núcleo de Atividade Disciplinar, código FC-3, da Coordenadoria de
Atividade Disciplinar, Protocolo e Expedição, prevista na Lei
1 2 . 4 1 2 / 2 0 11 .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUILHERME GUEDES RAPOSO

PORTARIA No- 40, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27
de maio de 2016, e tendo em vista a Portaria CNMP-CN nº 3, de 10
de janeiro de 2017, e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora MICHELLE ALMEIDA NO-
GUEIRA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 82.422, do quadro de pes-
soal do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, do en-
cargo de substituta eventual de Chefe da Assessoria Administrativa,
código CC-3, da Corregedoria Nacional do Ministério Público, pre-
visto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Designar a servidora ANA CAROLINA WANDER-
LEY NOGUEIRA, ocupante do cargo de Técnico Ministerial - Área
Administrativa, matrícula nº 82.461, para o encargo de substituta
eventual do cargo em comissão mencionado no art. 1º da presente
Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUILHERME GUEDES RAPOSO

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 16, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 779.2017-
GAB/PGT, de 20 de fevereiro de 2017, da Procuradoria-Geral do
Trabalho, resolve:

Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Procurador-
Geral do Trabalho, RONALDO CURADO FLEURY, no período de 3
a 18 de junho de 2017, para participar da 106ª Reunião da Conferência
Internancional da Organização Internacional do Trabalho, a realizar-se
em Genebra, Suíça, no período de 5 a 16 de junho de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 17, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no art. 26, inciso IX, da Lei
Complementar nº 75, de 20/5/1993, e a deliberação do Conselho Su-
perior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, na 248ª
Sessão Ordinária, realizada em 30/01/2017, constante do Procedimen-
to Administrativo MPDFT nº 08191.087916/2016-43, resolve:

Art. 1º. Promover, por merecimento, MAURO FARIA LI-
MA, Promotor de Justiça, ao cargo de Procurador de Justiça da
carreira do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, em
vaga decorrente da vacância do cargo do Procurador de Justiça Diau-
las Costa Ribeiro, conforme consta da Portaria PGJ nº 836, de 25 de
gosto de 2016, publicada no DOU nº. 166, de 29 de agosto de 2016,
Seção 2, pg. 53;

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da Lei
Complementar nº 75/1993.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 18, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no art. 26, inciso IX, da Lei
Complementar nº 75, de 20/5/1993, e a manifestação do Conselho Su-
perior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, na 248ª
Sessão Ordinária, realizada em 30/01/2017, constante do Procedimento
Administrativo MPDFT nº 08191.127602/2016-91, resolve:

Art. 1º. Promover, por antiguidade, MARCELO HENRIQUE
DE AZEVEDO SOUZA, Promotor de Justiça Adjunto, ao cargo de
Promotor de Justiça da carreira do Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios, em vaga decorrente da Lei 12.676/2012.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da Lei
Complementar nº 75/1993.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 19, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 26, inciso IX, da Lei
Complementar nº 75, de 20/5/1993, e considerando as disposições do
art. 127, § 2º, da Constituição Federal, RESOLVE:

Art. 1º. Nomear para exercer, em caráter efetivo, o cargo de
Procurador do Trabalho, da Carreira do Ministério Público do Tra-
balho, o Doutor THIAGO LOPES DE CASTRO, habilitado em 35º
lugar no 19º Concurso Público de provas e títulos, em vaga decorrente
da exoneração do Doutor Marco Antonio de Ribeiro Tura, CPF nº
106.854.678-64, pela Portaria PGT nº 237, de 7/2/2017, publicada no
DOU de 10/2/2017, Seção 2, página 68, vaga criada pelo parágrafo 4º
do artigo 29 do Ato das Disposições Constitucionais e Transitórias.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Conselho Nacional do Ministério Público
.

Ministério Público da União
.

PORTARIA Nº 164, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no Ofício nº 401/2017/PRTO/GNL/GAB, de 8 de fevereiro de
2017, da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Tocantins, e
por necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República DANIEL LUZ
MARTINS DE CARVALHO para, como substituto eventual do Pro-
curador Regional Eleitoral e do Procurador Regional Eleitoral Subs-
tituto, oficiar, na falta ou impedimento destes, perante o Tribunal
Regional Eleitoral de Tocantins, até 17 de setembro de 2017.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Fun-
ção Eleitoral.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 172, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, até 25 de março de 2018, com ônus para o Mi-
nistério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor VALDIR
NUNES FERREIRA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para continuar a exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, na Coordenadoria de
Processos Eletrônicos, no Tribunal Superior do Trabalho.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 173, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, até 5 de março de 2018, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor LUIZ
OTÁVIO BORGES DE MOURA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, para continuar a
exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe, código CJ-3, da
Assessoria de Modernização e Gestão Estratégica, no Superior Tri-
bunal de Justiça.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 174, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e com fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei
Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o
contido no Procedimento Administrativo nº 1.00.000.001462/2017-
45, resolve:

Art. 1º Exonerar, a partir de 05 de dezembro de 2016, RO-
DRIGO ANTÔNIO TENÓRIO CORREIA DA SILVA, Procurador da
República, do cargo de Procurador-Chefe, código CC-5, da Procu-
radoria da República no Estado de Alagoas.

Art. 2º Dispensar ROBERTA LIMA BARBOSA BOMFIM,
Procuradora da República, do encargo de substituta eventual do Pro-
curador-Chefe, código CC-5, da Procuradoria da República no Estado
de Alagoas.

Art. 3º Nomear ROBERTA LIMA BARBOSA BOMFIM,
Procuradora da República, para exercer o cargo em comissão, código
CC-5, de Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Estado
de Alagoas, enquanto vigorar os mandatos dos Procuradores-Chefes
das unidades do Ministério Público Federal iniciados no dia 1º de
outubro de 2015.

Art. 4º Designar MARCIAL DUARTE COÊLHO, Procu-
rador da República, para exercer o encargo de substituto eventual do
Procurador-Chefe, código CC-5, da Procuradoria da República no
Estado de Alagoas, enquanto vigorar os mandatos dos Procuradores-
Chefes das unidades do Ministério Público Federal iniciados no dia 1º
de outubro de 2015.

Art. 5º Designar GINO SÉRVIO MALTA LÔBO, Procurador
da República, para exercer o encargo de 2º substituto do Procurador-
Chefe da Procuradoria da República no Estado de Alagoas, enquanto
vigorar os mandatos dos Procuradores-Chefes das unidades do Mi-
nistério Público Federal iniciados no dia 1º de outubro de 2015.

Art. 6º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA Nº 19, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições lhe são conferidas pela Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:



Nº 40, sexta-feira, 24 de fevereiro de 201778 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017022400078

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República
Fernando José Araújo Ferreira, Francisco Machado Teixeira e Uai-
randyr Tenório de Oliveira, para, sob a presidência do Corregedor-
Geral, compor a Comissão de Correição Ordinária na Procuradoria da
República no estado da Paraíba e Procuradorias da República nos
municípios de Campina Grande, Guarabira, Monteiro, Patos e Sousa,
a realizar-se no período de 3 a 7 de abril de 2017, cujo fim é verificar
a regularidade do serviço, a eficiência e a pontualidade do Membro
do Ministério Público Federal no exercício de suas funções, o cum-
primento das obrigações legais (art. 236 da LC 75/93), bem como
levantar as dificuldades e necessidades da unidade, com objetivo de
apresentar sugestões a serem encaminhadas aos Órgãos Superiores do
Ministério Público Federal.

Art. 2º No procedimento da correição ordinária será ob-
servado o Ato Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND FILHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 77, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a partir de 9 de janeiro de 2017, FRANCISCO
LEANDRO SOUSA MIRANDA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 25437, do encargo de subs-
tituto eventual do Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de
Acompanhamento da Atividade Judicial, da 5º Câmara de Coorde-
nação e Revisão do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 92, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pelo
artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
pelo artigo 55, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de maio de 2015) e pela Portaria
PGR nº 786, de 29 de setembro de 2015, resolve:

Art. 1º. Exonerar CALLINA GOULART PENTAGNA, Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 13491-1, do cargo em
comissão de Assessor Nível - II, CC-2, do Gabinete do Procurador
Regional da República, Doutor José Augusto Simões Vagos, da Pro-
curadoria Regional da República da 2ª Região.

Art. 2º. Nomear CALLINA GOULART PENTAGNA, Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 13491-1, para o cargo
em comissão de Assessor Nível - II, CC-2, do Gabinete do Pro-
curador Regional da República, Doutor Maurício Ribeiro Manso, da
Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 21, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 786, de 29 de
setembro de 2015, resolve:

Dispensar a servidora LUCIANE SANTOS DA ROSA, Téc-
nica do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícu-
la nº 18.790-9, da função comissionada de Secretário Nível II, FC-02,
do gabinete do Procurador Regional da República Lafayete Josué
Petter, a partir de 23/02/2017.

FÁBIO BENTO ALVES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 59, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº 1086/2016, bem como
na Portaria PGR/MPF n.º 357/2015, e com fundamento na Portaria
PR/AP nº 73, de 8 de março de 2016, publicada no Diário Oficial da
União nº 47, de 10 de março de 2016, Seção II, página 64, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor AYRTON CARLOS SOUZA
DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, Matrícula nº 27463-1, do Cargo em Comissão de Subs-
tituto do Assessor-Chefe - Nível II (CC-2), da Assessoria da Pro-
curadoria Regional Eleitoral, da Procuradoria da República no Estado
do Amapá.

Art. 2º Designar a servidora STHEFANY ÂNDREA BRA-
ZÃO DOS REIS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, Matrícula nº 24103-2, para
exercer o Cargo em Comissão de Substituto do Assessor-Chefe -
Nível II (CC-2), da Assessoria da Procuradoria Regional Eleitoral, da
Procuradoria da República no Estado do Amapá.

EVERTON PEREIRA AGUIAR ARAÚJO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 45, DE 26 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR o servidor GABRIEL COUTO
GUERRIERI FILHO, matrícula nº 11051, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Apoio jurídico/Direito, do encargo de Assistente Nível
II, FC-2, da Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo.

Art. 2º - DESIGNAR a servidora ERICKA REGINA RO-
CHA, Matrícula nº 13128, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, para o cargo de
Assistente Nível II, FC-2, da Procuradoria da República no Estado do
Espírito Santo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando a Portaria MPF/ES nº 269, publicada no Diário
Oficial da União em 25 de agosto de 2016.

JULIO DE CASTILHOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA Nº 52, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora REGIA CRISTINE RODRI-
GUES PINHEIRO FRANÇA, matrícula n. 3507, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, da função de Secretário - ní-
vel I, FC-01, da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Goiás.

Art. 2º Designar a servidora CYNTHIA ROCHA LIMA PA-
RANHOS, matrícula n. 15672, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer a referida função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCELLO SANTIAGO WOLFF

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 93, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Dispensar o servidor SILVIO MARQUES COSTA, Ma-
trícula nº 9747, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, da Função de Confiança de Assistente -
Nível II do Gabinete do Procurador Thiago Henrique Viegas Lins, FC-

2, da Procuradoria da República no Município de Guarulhos.
2. Designar o servidor JOILDES LOPES DE MENEZES, Ma-

trícula nº 28713, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, para exercer a função supracitada.

3. Dispensar a servidora ANA MARIA ROMANO, Matrí-
cula nº 25004, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, da Função de Confiança de Assistente - Nível II do
Gabinete do Procurador Almir Teubl Sanches, FC-2, da Procuradoria
da República no Município de Guarulhos.

4. Designar o servidor SILVIO MARQUES COSTA, Matrí-
cula nº 9747, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, para exercer a função supracitada.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

RETIFICAÇÃO

No artigo 2º da Portaria MPT/DG nº 24, de 16 de janeiro de
2017, publicada no DOU nº 13, de 18 de janeiro de 2017, Seção 2,
ONDE SE LÊ: Chefe da Secretaria Regional de Segurança Insti-
tucional, código FC-2, do gabinete do Procurador-Chefe da Procu-
radoria Regional do Trabalho da 8ª Região/PA. LEIA-SE: Chefe da
Secretaria Regional de Segurança Institucional, código FC-2, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 8ª Região/PA.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 91, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIO-
NAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atribuições
legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24 de outubro
de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito o artigo 2º da Portaria nº 79, de 14
de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 37,
seção 2, página 53, com circulação em 21 de fevereiro de 2017.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA No- 92, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIO-
NAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atribuições
legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24 de outubro
de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Adriano de Alen-
car Saboya para atuar, por necessidade do serviço, com acúmulo de
atribuições, em substituição à Procuradora Regional do Trabalho Mô-
nica Silva Vieira de Castro, titular do 7º Ofício Especializado em
Dissídios Individuais da Competência das Turmas, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo período de 13 de março de
2017 a 22 de março de 2017, em razão do gozo de licença-prêmio por
tempo de serviço pela titular.

Art. 2º Designar a Procuradora Regional do Trabalho Li-
syane Chaves Motta para atuar, por necessidade do serviço, com
acúmulo de atribuições, em substituição à Procuradora Regional do
Trabalho Mônica Silva Vieira de Castro, titular do 7º Ofício Es-
pecializado em Dissídios Individuais da Competência das Turmas, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo período de 23
de março de 2017 a 31 de março de 2017, em razão do gozo de
licença-prêmio por tempo de serviço pela titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA No- 98, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto no artigo 14 da Portaria PRT-
1ª nº 83, de 17 de março de 2015, resolve:

Designar, em regime de plantão, para atuar nas audiências
administrativas e judiciais afetas à Coordenadoria de Primeiro Grau,
durante o mês de março de 2017, os membros a seguir indicados:

I - Marcelo José Fernandes da Silva, Procurador do Trabalho
(06 a 10 de março);

II - Samira Torres Shaat, Procuradora do Trabalho (13 a 17 de março);
III - Cassio Luis Casagrande, Procurador do Trabalho (20 a

24 de março);
IV - Valéria Sá Carvalho da Silva Corrêa, Procuradora do

Trabalho (27 a 31 de março).

FABIO GOULART VILLELA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 42, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

A Procuradora-Chefe em exercício da Procuradoria Regional
do Trabalho da 3ª Região, no exercício da atribuição prevista no art.
1º, § 2º, I, da Portaria PGT nº. 142, de 20/3/2013, resolve:

Art. 1º Dispensar o Procurador do Trabalho ALESANDRO
BATISTA BERALDO, matrícula 699-8, do encargo de Coordenador
da Procuradoria do Trabalho no Município de Divinópolis da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 3ª Região, a contar de 1/3/2017.

Art. 2º Designar o Procurador do Trabalho MARCELO DOS
SANTOS AMARAL, matrícula 841-9, para o encargo de Coorde-
nador da Procuradoria do Trabalho no Município de Divinópolis da
Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região, dispensando-o do
encargo de Substituto Eventual do Coordenador da PTM de Di-
vinópolis, a contar de 1/3/2017.

Art. 3º Designar a Procuradora do Trabalho MAÍSA GON-
ÇALVES RIBEIRO, matrícula 845-1, para o encargo de Substituta
Eventual do Coordenador da Procuradoria do Trabalho no Município
de Divinópolis da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região, nos
afastamentos e impedimentos legais do titular, a contar de 1/3/2017.

SONIA TOLEDO GONÇALVES

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 19ª REGIÃO

PORTARIA Nº 17, DE 16 FEVEREIRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições delegadas pela Portaria PGT n° 142, de 20 de março de 2013,
c/c o inciso XXI, do art. 91, e inciso II, do art. 92, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20/05/1993, resolve:




